Infatti, fra gli interpreti medioevali si fece presto strada l'idea che la *diligentia quam in suis* della *lex quod Nerva* – così D.16.3.32, era nominato nella lettura dei glossatori – concretasse una forma di *culpa lata*, intesa come presunzione di dolo. La stessa lettera della legge induceva a pensare in tal senso poiché in essa Celso affermava che non era esente da frode (*fraus*) chi adibiva nel deposito una diligenza minore rispetto a quella che si ha per le cose proprie⁴¹. La *diligentia quam in suis* costituiva, nella sostanza, uno

³⁸ D.16.3.32 (Cels. 11 *dig.*): *Quod Nerva diceret latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum videtur. Nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret: nec enim salva fide minorem is quam suis rebus diligentiam praestabit.* («Mi sembra del tutto vero ciò che diceva Nerva e che Proculo non approvava, vale a dire che una colpa alquanto grave corrisponda al dolo. Infatti, anche se taluno non è diligente in quel modo che la natura richiede, non va esente da frode, a meno che tuttavia non presti, con riferimento alla cosa depositata, la cura che è secondo il suo modo di comportarsi; infatti, per tener fede (al contratto) egli non presterà per le cose depositate una diligenza minore che per le proprie»).

³⁹ Cfr. *supra*, nt. 2.

⁴⁰ Per l'analisi dottrinale in questa prospettiva si veda G. SANTUCCI, *La diligentia quam in suis* cit., p. 243 ss.

⁴¹ Diffusamente L. MAGANZANI, *La «diligentia quam in suis» del depositario dal diritto romano alle codificazioni nazionali. Casi e questioni di diritto civile nella prospettiva storico-comparatistica*, Milano 2006, p. 31 ss. Ma vedi anche U. AGNATI, *Il commento di Bartolo da Sassoferrato alla lex quod Nerva (D.16,3,32)*, Torino 2004; G. SANTUCCI, *Diligentia quam in suis e valutazione della responsabilità per colpa «con minor rigore» nel codice civile italiano*, in *Mo-*

strumento di verifica del comportamento fraudolento del depositario che si concretava ogni volta che si accertava una disparità di trattamento fra le cose ricevute in deposito e le proprie. Questa idea si è mostrata persistente nella tradizione giuridica medioevale e moderna e risulta presente anche nei diritti contemporanei. In questa prospettiva, nell'ambito dell'esperienza giuridica italiana. Come esempio ricordo un consolidato orientamento della giurisprudenza della Corte dei conti, per valutare in generale la responsabilità amministrativa (art. 1, co. 1 legge n. 20/1994) per danni erariali dei pubblici operatori che fa riferimento al concetto di colpa grave affermando che «in sostanza, tale colpa (definita dal *Corpus iuris civilis Iustiniani culpa lata*) viene valutata, secondo l'accezione ormai acquisita alla giurisprudenza contabile, con riferimento alla diligenza eventualmente inferiore che il soggetto osserva nelle cose sue (*diligentia quam suis*)»⁴², oppure che essa «consiste in un comportamento avventato e di straordinaria negligenza tale da contrastare con quel senso minimo di diligenza che anche i soggetti al di sotto della media sociale sono soliti usare ed inferiore alla diligenza che il soggetto osserva nelle cose sue (*diligentia quam suis*)»⁴³.